
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.697 Terça-feira, 30 DE JANEIRO DE 2024

PORTARIA Nº 229/2024-CCG, DE 29 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/100797,
R E S O L V E:
I. exonerar FRANCISCO GILVAN LOPES DA NOBREGA JÚNIOR do cargo 
em comissão de Diretor do Centro Integrado de Operações, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 1° de fevereiro de 2024.
II. nomear FELIPE CORRÊA AIRES para exercer o cargo em comissão de 
Diretor do Centro Integrado de Operações, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a 
contar de 1° de fevereiro de 2024. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 230/2024-CCG, DE 29 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar JONATHAN JORDÃO DINIZ, Assessor Especial II, no Núcleo de Repre-
sentação do Estado do Pará no Distrito Federal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO DE N.º 14/2023-CCG/PA.

A Coordenadora de Relações Governamentais, conforme atribuições dadas 
pela PORTARIA Nº 3.337/2023-CCG, de 14 de dezembro de 2023, publicado 
no DOE nº 35.645, de 14 de dezembro de 2023, após análise das peças 
contidas nos autos do processo eletrônico n.º 2023/1162769, cujo objeto 
é a aquisição de Material de expediente, visando atender as demandas da 
Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, por um período de 12 (doze) 
meses, conforme especificações, estimativas de quantidades e valores 
contidos do Anexo I (Termo de Referência) do Edital e seus Anexos.
RESOLVE: Homologar o procedimento licitatório, lote único, em favor da 
empresa a seguir:
- Empresa APOLO COMERCIAL LTDA, CNPJ N.º 02.567.637/0001-90, cujo lance 
foi no valor de R$ 101.531,00 (cento e um mil quinhentos e trinta e um reais).
Belém/PA, 26 de janeiro de 2024.
ORDENADOR
Karina Lima
Coordenadora de Relações Governamentais
Casa Civil-PA

Protocolo: 1036035

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 009/2024 – SF/CMG, 
DE 29 DE JANEIRO DE 2024

Suprido: ALINE SOUSA OLIVEIRA, MF nº 04218890/2; Prazo p/ aplicação: 
60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: 
R$ 3.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (Material de Consumo) – R$ 
1.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica) – R$ 2.000,00; Fonte de recurso: 0150; Ordenador de 
Despesa: Osmar Vieira da Costa Júnior - CEL QOPM.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 010/2024 – SF/CMG, 
DE 29 DE JANEIRO DE 2024

Suprido: SUZANNE SANTOS DE SOUSA, MF nº 57200590/2; Prazo p/ apli-
cação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; 
Valor: R$ 3.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (Material de Consu-
mo) – R$ 1.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica) – R$ 2.000,00; Fonte de recurso: 0150; Orde-
nador de Despesa: Osmar Vieira da Costa Júnior - CEL QOPM.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 011/2023 – SF/CMG, 
DE 29 DE JANEIRO DE 2023.

Suprido: HUGO LEONARDO SANTOS DE SOUZA, MF nº 5908958; Prazo p/ 
aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) 
dias; Valor: R$ 4.400,00; Elemento de Despesa: 33.90.39.96 (Outros Ser-
viços de Terceiros – Pessoa Jurídica), Fonte de recurso: 0150; Ordenador 
de Despesa: Osmar Vieira da Costa Júnior – CEL QOPM. 

EXTRATO DE PORTARIA Nº 012/2024 – SF/CMG, 
DE 29 DE JANEIRO DE 2024

Suprido: JOSÉ ROGÉRIO DA SILVA HOLANDA, MF nº 57198359/3; Prazo p/ 
aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) 
dias; Valor: R$ 8.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (Material de 
Consumo) – R$ 3.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Servi-
ços de Terceiros – Pessoa Jurídica) – R$ 5.000,00; Fonte de recurso: 0150; 
Ordenador de Despesa: Osmar Vieira da Costa Júnior - CEL QOPM.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 013/2024 – SF/CMG, 
DE 29 DE JANEIRO DE 2024

Suprido: INGRID CRISTINA PASSINHO CAMPOS, MF nº 57231754/3; Prazo 
p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quin-
ze) dias; Valor: R$ 3.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (Material de 
Consumo) – R$ 1.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Servi-
ços de Terceiros – Pessoa Jurídica) – R$ 2.000,00; Fonte de recurso: 0150; 
Ordenador de Despesa: Osmar Vieira da Costa Júnior - CEL QOPM

Protocolo: 1036032

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 84/2024-PGE.G., de 26 de janeiro de 2024.
A Procuradora-Geral Adjunta administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
DESIGNAR o Procurador do Estado Artêmio Marcos Damasceno Ferreira, id. 
funcional nº 5819067/1, para responder pelo Cargo de Procurador-Chefe 
da Procuradoria do Contencioso Administrativo – PCAD, por motivo de afas-
tamento da titular, Susanne Schnoll Petrola, id. funcional nº 55589692/1, 
no período de 25.01.2024 a 08.02.2024.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1035707
PORTARIA Nº 85/2024-PGE.G., de 26 de janeiro de 2024.
A Procuradora-Geral Adjunta administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de residual de férias à Procuradora do Esta-
do Susanne Schnoll Petrola, id. funcional nº 55589692/1, no período de 
19.02.2024 a 09.03.2024, referente ao período aquisitivo 2022/2023, 
devendo responder pelo cargo de Procurador-Chefe da Procuradoria do 
Contencioso Administrativo - PCAD o Procurador do Estado Artêmio Marcos 
Damasceno Ferreira, id. funcional nº 5819067/1, durante o afastamento 
da titular.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1035713
PORTARIA Nº 090/2024-PGE.G., de 29 de janeiro de 2024
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais….
RESOLVE:
I- EXCLUIR, a contar de 01.02.2024, da Portaria 734/2023-PGE.G., de 
17.10.2023, publicada no DOE 35584 de 24.10.2023, o Procurador Funda-
cional Tiago Ramos Azevedo, identidade funcional nº 7001230/1, designa-
do para exercer suas atividades junto ao Hospital Ophir Loyola.
II- DESIGNAR, a contar de 01.02.2024, o Procurador Fundacional Tiago 
Ramos Azevedo, identidade funcional nº 7001230/1, para exercer suas 
atividades junto a Secretaria de Estado de Saúde Pública.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1035882

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

PORTARIA Nº 021, DE 29 DE JANEIRO DE 2024
O Secretário Adjunto de Gestão das Usinas da Paz, no uso de suas atribuições 
conferidas pelo Decreto Governamental e nomeado conforme PORTARIA Nº 
371/2023 – GAB/SEAC de 28 de novembro de 2023, publicada no D.O.E. 
nº 35.627, pag. 11 do dia 29 de novembro de 2023;
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2023/882762 – SEAC.
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 006/2024 – 
SEAC, com a empresa NC COMÉRCIO DE GÁS E BEBIDAS LTDA, que tem 
como objeto a AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETROLEO – GLP E 
BOTIJÕES DE 13KG , COM REGIME DE COMODATO, que tem como Fiscal 
Titular a (o) servidora (o) MARILIA BEATRIZ CARVALHO DA SILVA, ma-
trícula nº 5959604/2, Cargo: ASSESSOR, Setor/Local de Trabalho: GAB/
SEAC e como Fiscal Substituto a (o) servidora (o) LUCIANA PANTOJA CAL-
DAS, matrícula nº 5955940/3, Cargo: SECRETARIA DE GABINETE, Setor/
Local de Trabalho: GAB/SEAC
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DAS USINAS DA PAZ

Protocolo: 1035937


